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Vážení čtenáři,

vítám Vás u dalšího čísla našeho 
školního časopisu Kalamář.

Na co se můžete těšit? Velkým 
zážitkem a zároveň motivací pro naši 
další tvorbu bylo výborné umístění a 
ceny v celostátním kole školních 
časopisů v Brně, kde jsme získali 
celkem tři ocenění. Jedná se o největší 
úspěch naší školy v této tradiční soutě-
ži.

Velký prostor tentokrát věnujeme 
článkům ze “světa sociálních sítí”, 
které mapují školní události několika 
posledních měsíců.

Seznámíme Vás s novou paní 
učitelkou Ondruškovou, která se nám v 
rozhovoru svěřila, proč pro ni bylo 
těžké dohnat šikovného bratra, jak tráví 
svůj volný čas a také prozdradí, zda 
byla vždy vzornou žákyní.

Připomeneme si i atmosféru 
Mikulášského dne otevřených dveří, co 
vše mohli návštěvníci zhlédnout v 
prostorách školy a co je nejvíce zauja-
lo.

V anketě jsme vyzpovídali nové 
šesťáky, které jsme potrápili třemi 
otázkami týkajících se našeho školního 
prostředí. 

Nechybí samozřejmě ani články a 
výsledky školních sportovních týmů. 
Žáci svou fyzickou zdatnost a šikov-
nost porovnávali v přespolním běhu, 
fotbalu a florbalu. Zároveň jsme v 
hodinách TV začali nový sport, 
korfbal.

Vybraní žáci se zúčastnili soutěž-
ních klání i na jiných základních 
školách, v Čeladné a v Lichnově. Na 
nich srovnávali své básnické umění a 
znalosti z anglického jazyka. Jak 
dopadli? Bližší informace najdete v 
rubrice Postřehy ze soutěží a olympiád.

 

Aneta Kuchařová,
šéfredaktorka

Kde leží jedno z nejnebezpečněj-
ších míst na světě? Ve svém článku 
Vám na tuto otázku odpoví Štěpán 
Šimčík.

Na závěr se můžete pobavit u 
nového typu soutěže, komu dávají žáci 
10 bodů z 10 na této škole. Ověřit své 
vědomosti můžete v kvízu Souboj 
titánů.

Inspiraci Vám může přinést i 

 

tvorba žáků, kde najdete výběr z 
nejlepších a nejzajímavějších výtvar-
ných prací.

V novém roce 2025 Vám přeji 
hodně úspěchů, radosti a pevné zdraví. 
Ať je rok před námi plný inspirace, 
krásných zážitků a splněných přání!

Přeji příjemné čtení.
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Záhunský Kalamář je druhým nejlepším časopisem v republice

Na finálové klání vyhlášení 
výsledků školních časopisů do Brna 
jsme jeli s paní učitelkou Šenkeříko-
vou. Sraz byl na autobusové zastávce v 
5:15, bus nám měl jet o deset minut 
později, ale protože trochu nasněžilo, 
tak jsme se ho nedočkali. Cestovali 
jsme tedy pozdějším spojem a pak jsme 
těsně stihli autobus z Nového Jičína do 
Brna. Cestou tam nám tedy přálo štěstí!

V Brna jsme si koupili jízdenku 
na “šalinu”, kterou jsme se dostali k 
univerzitě, kde se celá akce měla konat. 
V areálu univerzity jsme si nejprve 
prohlíželi ostatní školní časopisy, které 
soutěžily, abychom posbírali i trochu 
inspirace a nápadů do dalších čísel. 
Rozličná místní i celorepubliková 
média měla zde svá stanoviště, u 
kterých jsme měli možnost si vyzkou-
šet různé vědomostní kvízy a zjistit 
více o práci v této oblasti. Potěšila nás 
plněná bageta, kterou dostal každý z 
účastníků. Před polednem nás čekal 
workshop na téma “Fake news”, který 
nás zaujal, protože byl zajímavý.

Poté bylo vyhlášení výsledků a 
nejprve jsme získali ocenění poroty, v 
kategorii Titulka jsme obsadili 3. místo 
a v celkovém pořadí jsme získali 
vynikající, a pro nás nečekané, 2. místo 
v kategorii 2. stupeň základních škol. 
Byli jsme nadšeni a hned jsme všichni 
hromadně volali telefonem panu učiteli 
Hýlovi, který s námi nemohl jet na 
soutěž. 

Odměnou nám byl oběd v McDo-
nald’s, kde jsme se posilnili na dlouhou Společná fotka u sochy od známého sochaře Jaroslava Róna

zpáteční cestu 
domů, která však 
byla komplikova-
ná. Na autobuso-
vé zastávce jsme 
čekali půl hodiny 
a holky chytly 
hype rak t iv i tu , 
protože pořád 
mluvily a byly 
hlučné. V autobu-
se jsme skoro 
všichni usnuli. 
Nebylo divu, bylo 
to náročné! V 
Novém Jičíně 
nám ujel jediný 
bus do Frenštátu, 
proto jsme museli 
 Zúčastnili jsme se workshopu na téma ‘‘Fake news‘‘
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hledat jiný spoj a 
jeli autobusem do 
Příbora. Ale 
vzhledem k tomu, 
že už byl večer a 
žádný přímý spoj 
do Frenštátu už 
nejel, obvolali 
jsme všechny 
rodiče, zda by pro 
mohli přijet. 
Nakonec na nás 
čekala tři auta, 
která nás rozvezla 
do našich domo- 
vů a tím skončil 
dlouhý a namáha-
vý den. 

Já jsem však 
byla moc spo-  
kojená, protože 
jsem byla poprvé 
na takovéto akci. 
Bylo to pro mě 
něco nového a 
odnesla jsem si z 
tohoto dne neza- 
pomenutelný zá- 
žitek! 

 

Noemi Lopraisová, VII.B

 

Trochu jsme tam zapózovali - zleva Svíčková Kristýna., Lopraisová Noemi., Christodulos 
Alex., Kahánková Vanesa, Čajánková Tereza, Kuchařová Aneta, Balcarová Andrea

Interiér budovy byl úchvatný Naše úspěchy pohromadě
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Zprávy z Facebooku

Spolu: Vítejte v televizi!
Viky: S Aničkou Jančarovou.

Anička: A s Viky Fojtíkovou.

Viky: Dne 11.9.2024 svítilo krásně sluníčko a naše třída 

6.A ze ZŠ Záhuní vyrazila na adaptační pobyt.

Anička: Ráno nám v 8:11 hod. jel vlak do Kunčic pod 

Ondřejníkem. Z vlakového nádraží jsme šli dlouhou 

cestu k ubytování, kde nás pak paní učitelka rozdělila 

do chatek.
Viky: V chatkách jsme si potom rozdělili postele a 

zabydleli jsme se.
Anička: Později jsme měli sraz na hřišti, kde jsme měli 

připravené hry, které jsme si všichni moc užili.

Viky: Pak jsme měli krátkou pauzu, po které jsme měli 

další sraz na hřišti a hráli jsme srandovní hru se sirkou. 

Potom jsme se vydali ZASE na dlouhou cestu na oběd.

Anička: Po obědě v restauraci jsme šli ZAAASE 

DLOOOUUUHOOOUU cestu do chatek.

Viky: Po příchodu do chatek jsme měli konečně 

dostatek času na pořádný odpočinek.

Anička: Po odpočinutí jsme šly fandit klukům z naší 

třídy, protože hráli fotbal proti jiné třídě z nějaké jiné 

školy.
Viky: Po fotbale jsme se šli chystat na večeři a po večeři 

jsme hráli hru „Jaký kdo je“. A pak jsme šli zpátky do 

chatek a nachystali jsme se na opékání špekáčků. 

Špekáčky se nám povedly. Potom jsme šly spát. Spalo 

se nám dobře až poté, co jsme se nastěhovaly do pokoje 

ke Káči a Táni, protože samy dvě jsme se v pokoji bály.

Anička: Druhý den ráno jsme v 8:00 šli na snídani, která 

byla formou švédských stolů a byla úúúúžasnáá! Po 

snídani jsme se sbalili a uklidili jsme chatky.

Viky: Ve společenské místnosti pro nás byla připravená 

společenská výtvarná hra o nás. Pak jsme se vypravili 

na vlak. Zzzzzase na tu dlouhou cestu a tentokrát navíc 

v DEŠTI!
Bylo to hrozné! Všichni jsme byli úplně hrozně mokří a 

zmrzlí. 
Anička: Až na ten konec s nevydařeným počasím, byl 

adapťák boží!

 

Reportáž z adaptačního pobytu 6.A

Přespání ve škole je snem každého školáka. My jsme si ho splnili přespáním v tělocvičně v rámci adaptačního kurzu tříd 6.C a 6.D. Cílem bylo se lépe poznat, dozvědět se něco o sobě a pomocí adaptačních her upevnit kolektiv. Nechyběly sportovní aktivity, stolní hry a také hry zaměřené na logické a kreativní myšlení. Společně jsme si tyto dva dny užili a těšíme se na další naše společné chvíle.

Přespávačka ve škole během adapťáku
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V pátek 20. září jsme se většina dětí z Žákovské 

samosprávy sešli v tělocvičně. Tam jsme si uložili 

batohy a spacáky. Poté jsme šli na školní hřiště, kde 

jsme hráli různé hry a pokračovali s nimi i večer v 

tělocvičně. Aktivity byly zaměřeny na komunikaci, 

spolupráci a abychom se všichni seznámili. Nejvíce se 

mi líbila hra, kdy jsme museli hodit kostkou šestku a 

poté si obléct vestu, čepici a rukavice a s nimi rozbalit 

čokoládu, nakrájet ji příborem a sníst. Vše bylo moc 

zábavné a nejlepší bylo nocování v tělocvičně. Paní 

učitelky byly hodné a nejlepší byl pan lektor Kuba 

Svoboda. Doufám, že si tuto akci ještě někdy 

zopakujeme.  

Adaptační nocování Žákovské samosprávy

Ve 3.A proběhl první projektový den, při kterém se děti hravou formou seznámily s významnou postavou naší historie, sv. Václavem.

Projektové dny spjaté se sv. Václavem

Prvňáčci už mají za sebou první školní 

měsíc s novými kamarády a v novém prostředí. 

Všechno, co se za tu dobu ve škole naučili, si 

vyzkoušeli v projektu “Jsem školák”.
Děti už ráno po příchodu do školy zjistily, 

že tento den bude jiný než ostatní. Podle 

vylosovaných barev se rozdělily do týmů, ve 

kterých po celou dobu pracovaly. Každý 

správně provedený úkol byl oceněn bodem. 

Děti vyhledávaly a počítaly školní pomůcky, 

našly v bludišti správnou cestu do školy, 

pomohly školákovi Adámkovi najít vhodné 

oblečení do školy a naučily se o něm písničku. 

Soutěžily v postřehu i v rychlosti, poznávaly 

dopravní značky a každý tým vyrobil svoji 

aktovku. Na závěr jsme spočítali získané body 

a všechny děti byly za svůj výkon odměněny.

Vyzkoušeli jsme si spolupráci ve skupině 

a napoprvé jsme to zvládli skvěle. Všichni 

zaslouží velikou pochvalu.

Jsem školák

V pátek 27. září se na Základní škole Záhuní 

uskutečnila zábavná vzdělávací akce pro žáky 4. a 5. 

ročníku nazvaná "Svatováclavská bojovka". Cílem této 

netradiční výukové aktivity bylo prohloubit znalosti 

dětí o českém patronovi svatém Václavovi a zároveň 

procvičit jejich čtenářské dovednosti.
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Ohlédnutí za uplynulými prázdninami. Děti se 

měly zamyslet a nakreslit svoje prázdninové NEJ – 

nejlepší zážitek, nejlepší jídlo, nejlepší pití, nejlepší 

přečtená kniha, film, dopravní prostředek, kamarád a 

společnost. Každý dostal jeden dílek puzzle, kde 

nakreslil svůj obrázek. Obrázky se podle správného 

pořadí poskládaly jako puzzle a společnými silami 

vznikla raketa zážitků, která nám zdobí třídu a 

připomíná letní prázdniny.

 

 

Projekt “Letíme zpět do školy”

Dne 21. 9. 2024 ve městě Frenštát p. R. proběhla akce s názvem Zažít město jinak, která se v tento den odehrávala i v jiných městech napříč republikou. Jedná se o sousedské slavnosti s cílem propojit jednotlivce, místní spolky a organizace. I my jako ZŠ Záhuní jsme se zúčastnili. Připravili jsme si pro rodiny s dětmi fotokoutek z naší družiny s možností zapůjčení různých kostýmů a rekvizit a malování na obličej, kde si děti mohly nechat od našich žákyň 8. a 9. ročníku namalovat barevné obrázky plné třpytek. S úsměvem na tváři jsme si akci užili.

Zažít město jinak

      

S
třípk

y z faceb
ook

u



 
 

 
 
  

8

Světový den pošty jsme slavili posíláním dopisů nejen mezi žáky z různých tříd, ale také vyučujícím, vedení školy nebo kuchařkám. Letos bylo dopisů tolik, že se ani nevešly do připravené krabice. Dokonce žákyně devátých tříd dostaly svou vlastní krabici, ve které bylo spoustu dopisů i s drobnými dárky. Tento den slavíme jako připomenutí toho, že bez dopisů by se komunikace nemusela vyvíjet směrem, jakým se vyvinula. 

Světový den pošty

Ve třídě jsme si celé dopoledne povídali o podzimu. V každém předmětu jsme si podzim představili v jiné podobě. V českém jazyce jsme si napsali hezkou básničku Jablíčka od Jiřího Žáčka. V prvouce jsme si vysvětlili znaky podzimu. V pracovních činnostech si z podzimních listů vytvořili kluci podzimního skřítka a holky lesní vílu. Vzniklo nám tak pěkné podzimní přáníčko, které jsme si odnesli domů a mohli věnovat někomu, na kom nám záleží, nebo si s ním vyzdobit dětský pokojíček.

 

Podzim v 2.B

V úterý 8.10.2024  uspořádala naše družina na 

hřišti ZŠ Záhuní Benefiční běh pro Valdíka, trpícího 

mozkovou obrnou. Této akce se mohl zúčastnit kdokoli 

z Frenštátu a okolí. Účastníci této akce zaplatili 

dobrovolné startovné a poté mohli závodit. Zvítězil ten, 

kdo ve své věkové kategorii zdolal nejvíce kol.

Díky této akci se podařilo vybrat 33 900 Kč, které 

byly předány mamince malého Valdemara.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a přispěli na 

dobrou věc.

 Benefiční běh pro Valdíka

Dne 9. října 2024 se žáci devátých tříd zúčastnili již tradiční 
přehlídky technických profesí ve sportovní hale SŠ a VOŠ v 
Kopřivnici. Prostřednictvím názorných ukázek byly žákům 
přiblíženy jednotlivé profese a v případě zájmu se mohli na cokoliv 
zeptat.

 

Návštěva přehlídky technických profesí v Kopřivnici
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Nádherné slunečné počasí posledních říjnových 

dní využila 3.B k výuce v lese na čerstvém vzduchu. 

Děti pracovaly ve skupinách, vzájemně se radily, 

pomáhaly. Zopakovaly matematiku, jazyk český a 

prvouku. Příjemná paní nechala nahlédnout do svého 

košíku, podělila se o mykologické zajímavosti. Závěr 

patřil krátké pohybové aktivitě a lidové písni Pekla 

vdolky.
Pohodový čas spojený s výukou v lese při svitu 

slunce a padajícího listí.

Škola v lese

Poslední říjnový den proběhl také ve 3.A velký 
“dušičkový den”. V rámci tohoto projektového dne 
jsme s dětmi pátrali po historii Halloweenu a dušiček. 
Dozvěděli jsme se proč se např. v USA vyřezává dýně, 
co znamenají barvy Halloweenu oranžová a černá, ale 
také kteří svatí jsou spojeni s našimi dušičkami, nebo 
proč zapalujeme, v den památky zesnulých, svíčky. 
Povídali jsme si o zvycích a tradicích a vyrobili 
“svíčkový “ a “duchařský “ lapbook.

 

 

Halloween a Dušičky

Žákovská samospráva si připravila na čtvrtek 31.10. soutěž O nejlepší halloweenský kostým. 

Soutěž byla dobrovolná pro žáky 3. - 9. ročníku. Žáci si ve třídě vybrali spolužáka s nejlepším 

kostýmem, který se o velké přestávce přesunul do tělocvičny. Zde vybírali zástupci Žákovské 

samosprávy tři nejlepší kostýmy, které byly odměněny. Volba to nebyla snadná, protože si žáci dali 

záležet a viděli jsme hodně krásných (i strašidelných) kostýmů. Děkujeme také našim kuchařkám, které 

se opět úžasně nalíčily, oblékly a krásně vyzdobily školní jídelnu. 

Soutěž O nejlepší halloweenský kostým

9
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První listopadový den mohly děti přijít do školy v kostýmu, takže třídy byla plné čarodějnic, upírů, kostlivců a různých jiných strašidel. První dvě vyučovací hodiny společně strávily vždy jedna třída prvňáčků společně s žáky jednoho devátého ročníku.Děti vyplňovaly strašidelné pracovní listy, tančily strašidelné písničky a také se naučily užitečné kouzlo, kterým si zajistily do budoucna samé jedničky. Nechybělo ani dlabání dýně, se kterým jim deváťáci rádi pomohli. Ti si také pro malá strašidýlka připravili hry a soutěže, za které dostaly prvňáčci sladkou odměnu. Všichni se společně skvěle vyřádili a děti se těší na další společnou akci prvních a devátých tříd.

Společný Halloween prvních tříd s deváťáky

V půlce listopadu proběhl již 7. ročník Piškvorkiády pro 4. a 
5. ročník. Samotnému školnímu kolu předcházela jednotlivá 
třídní kola, kdy se během jednoho měsíce žáci v daných třídách 
utkali mezi sebou. Z nich pak vzešli dva nejzdatnější a ti 
postoupili do školního kola. V letošním ročníku se proti sobě 
postavilo dvanáct hráčů. Hrálo se klasicky na pět křížků nebo 
koleček. Krásné ceny zasponzorovala Žákovská samospráva. 

A kdo že se to vlastně letos umístil? S velkým náskokem 
vyhrála Vivien Srníčková z 5.B, o druhé místo se podělili hned 
dva hráči – Prokop Gajdušek ze 4.C a Vojtěch Pargač z 5.A. 
Avšak více než všechny ceny a poháry nás těší to, že jsme se 
mohli sejít a společně si užít pěkné odpoledne.

Piškvorkiáda ve 4. a 5. ročníku

Letošní krásný podzim nás vylákal ven a umožnil nám prožít hodinu výtvarné výchovy trochu jinak. Ve třídě jsme si vyhotovili rámečky z papíru, venku pak nasbírali listy, popřípadě kytičky a vložili je do rámečků. Pak jsme si je prohlíželi přes sluneční paprsky, byla to  nádhera.

 

Moment art ve 4.A
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Žákyně devátých tříd naší školy měly možnost nahlédnout 

na profesi sociálního pracovníka, a to v sociálně terapeutických 

dílnách Effatha v Kopřivnici. Žákyně společně s klienty tvořily 

vánoční ozdoby, které jim následně vyzdobí celou dílnu. Tato 

aktivní tvorba klienty nadchla a byly našim šesti děvčatům velmi 

vděčni za jejich přístup a příjemně strávené chvíle.  

Návštěva v sociálně terapeutických dílnách Effatha

I v letošním roce navštívil naši školu Mikuláš 
se svými pomocníky, anděly a čerty. Navštívili 
každou třídu, aby pochválili žáky za celoroční 
snahu a chování, některé však museli i pokárat. Žáci 
jim museli na závěr setkání společně zazpívat 
písničku, za což dostali sladkou odměnu.

Po návštěvě tříd s žáky zavítal Mikuláš s čerty 
a anděly i mezi pracovníky školy. Setkání se 
zúčastnili pedagogové, vedení školy, paní 
uklízečky, paní kuchařky, paní ekonomka a další 
nepostradatelné osoby zajišťující chod školy. 
Kromě zhodnocení předchozího roku se rozdávaly 
diplomy s pochvalami a vše se neslo v usměvavé a 
veselé atmosféře.

Na závěr tohoto náročného dne si i paní 
kuchařky připravily pro všechny milé překvapení. 
Přestrojily se za postavy z  Krkonošských pohádek 
a vydávaly nám obědy. Jídelna byla krásně 
vyzdobená, každý strávník dostal perníček 
Mikuláše a musel říct básničku nebo zazpívat 
písničku. 

Už teď se těšíme, jaká pohádkové bytosti 
potkáme v jídelně příští rok. 

Mikuláš s čerty a anděly ve škole

V úterý 26. listopadu navštívila naši školu paní Jana 
Vávrová  z Moneta Money Bank. Připravila si pro žáky 
8. ročníku besedu, která by měla podpořit jejich 
finanční gramotnosti.
Hlavním tématem bylo internetové bankovnictví. Žáci 
se dozvěděli, jaká pozitiva i negativa tato služba má. A 
jaké možnosti dnes internetového bankovnictví nabízí. 
S tím, jak se tyto služby rozšiřují a jsou stále více 
přístupnější i pro mladší generace, rozvíjí se i množství 
nástrah a nebezpečí, které na uživatele číhá. Paní 
Vávrová si vzala za úkol seznámit právě žáky základní 
školy s tím, jak tyto problémy řešit, jak se jim bránit a 
hlavně jak jim předcházet.

 

 

Bankéři do škol
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Třída 5.B si užila sportovní vyžití na lezecké stěně. 
Ať žijí všichni Spidermani. 

Třída 5.B na lezecké stěně

Naše 5.B a 8.B třída se společně zapojily do 
výjimečného projektu vzájemného čtení. Žáci si 
navzájem předávají své čtenářské zkušenosti, 
pomáhají si s porozuměním textu a rozvíjejí své 
komunikační dovednosti. Starší žáci se učí 
trpělivosti a zodpovědnosti při vedení mladších 
spolužáků, mladší žáci zase čerpají inspiraci a 
motivaci od svých starších kamarádů. Jsme hrdí 
na to, jak společně podporujeme lásku ke 
knihám a vzájemné učení!

Společné čtení 5.B a 8.B

Ve čtvrtek 5. 12. 2024 se žáci 7. – 9. tříd vydali do 
Ostravy za kulturou. 

Ve večerních hodinách jsme navštívili Divadlo Jiřího 
Myrona, které si pro nás připravilo muzikál „Oliver“. 
Příběh malého chlapce Olivera Twista, inspirovaný knihou 
britského spisovatele Charlese Dickense, nás upoutal 
nejen svým dějem, technickým propracováním kulis, ale 
především pěveckými výkony herců. Úžasně zpívali nejen 
herci ztvárňující dospělé postavy, ale především dětští 
interpreti.

Jednalo se o představení pro rodiny s dětmi. Mezi 
diváky také velká spousta dětí byla, nejen naši žáci. Jeli 
jsme v předvečer sv. Mikuláše a jak je známo, v tento 
večer můžete Mikuláše, anděla a čerta potkat. Během 
přestávky se také tyto postavy ve foyer [foajé] objevili. 
Mezi diváky čekajícími na druhou část představení 
procházeli Mikuláš, čert a anděl v nádherných kostýmech. 
Bavili se s dětmi a rozdávali drobné sladkosti. Bylo to 
nečekané, ale velmi milé překvapení.

Žákům se představení velmi líbilo, někteří zažili 
atmosféru večerního představení v divadle úplně poprvé. 
Proto se ve čtvrtek ve škole o přestávkách neřešilo nic 
jiného než to, co si obléknout do divadla.

Nejpozději příští školní rok bychom chtěli zájezd na 
divadelní představení zopakovat a dát tak možnost žáků, 
aby to jejich první divadlo nebylo také to poslední.

ZŠ Záhuní v divadle
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Bylo fakt náročné dotahovat šikovného bratra

V tomto čísle Kalamáře jsem si 
pro vás připravila rozhovor s novou 
paní učitelkou, Lucií Ondruškovou. 
Ta na naší škole nově učí přírodopis 
a fyziku. Paní učitelce jsem položila 
několik otázek ohledně její učitelské 
kariéry a zabrousila jsem svými 
dotazy i do jejího soukromí. Pokud 
se pořádně začtete, dozvíte se, jestli 
vždy chtěla být paní učitelkou, co se 
jí líbí na této škole, jak vzpomíná na 
svou první třídu a jak hodnotí své 
kolegyně v kabinetu.

Co vás přivedlo k tomu, že jste se 
rozhodla učit?

Situace tak vyplynula, změnila 
jsem obor, protože jsem chtěla 
pracovat s lidmi a měla jsem vybranou 
školu, která k tomu nesměřovala. Po 
roce jsem zjistila, že mě to nebaví, tak 
jsem změnila plány a šla tenkrát na 
pajdák.  
Jaké máte vystudované školy?

Vystudovanou mám Pedago- 

Paní učitelka Ondrušková se svým kamarádem

gickou fakultu v Brně, přírodopis a 
fyziku, dva obory.
Máte nějaký zajímavý příběh z vaší 
učitelské kariéry, o který byste se 
ráda podělila?

Zajímavých příběhů byla spousta, 
ale nevím, zda si teď rychle něco 
vybavím. Měla jsem moc fajn třídu, na 
kterou moc ráda vzpomínám, byla to 
moje první třída, kde jsem fungovala 
jako třídní učitelka. 
Chtěla jste se vždy stát paní 
učitelkou?

To ne, to tak prostě přišlo časem. 
Co se vám líbí a nejvíce vás zaujalo 
na této škole?

Mně se líbí to prostředí, jaké tu 
máte, jaké tu máte možnosti, velkou 
zahradu posazenou v přírodě, to je 
super.

Máte nějaké oblíbené místo 
nebo destinaci, kterou ráda 
navštěvujete?

Já jsem původem z Brna, takže 
mám ráda tamější okolí, kde jsem   

vyrůstala. Mám tam spoustu kamarádů 
a rodinu. To je asi tak nejvíce 
navštěvované místo pro mě. Když 
můžu, jedu tam.
Co vás nejvíce baví na práci 
učitelky?

Mám ráda lidi, nějaká ta 
komunikace se mi nabízí každý den. 
Taky ta společnost ostatních.
Jaká byla vaše nejoblíbenější část 
přírodopisu a fyziky, když jste byla 
vy studentkou?

Já jsem vždy měla ráda biologii 
člověka, to mě bavilo. Oblíbení byli i  
obratlovci, to bylo zřejmě nejlehčí 
učivo. Ve fyzice jsem měla ráda 
mechaniku kapalin a plynů.
Máte nějaký oblíbený film nebo 
knihu, kterou byste doporučila? Co 
preferujete?

Tento žánr mě teď úplně obíhá, 
ale vždycky jsem měla ráda několik 
filmů, názvy už si zřejmě nevzpomenu. 
Ke knize se teď už nedostanu vůbec.
Jak trávíte svůj volný čas?

Mám dvě malé děti, takže ho 
většinou trávím s nimi. Máme velkou 
zahradu, snažíme se něco chovat a 
pěstovat, takže práce kolem domu. To 
mě vlastně i tak naplňuje, to mám ráda 
a baví mě to.
Co vás v poslední době nejvíce 
potěšilo nebo rozesmálo?

Potěšilo mě to, že mám fajn 
kolegyně v kabinetu, to je prostě 
paráda. Taky ta vstřícnost většiny lidí 
kolem mě, co se tady pohybuje, to je 
určitě super. Překvapilo mě, že se děti 
nerozesmály, když mi skončil schod 
pod nohama v učebně chemie a já jsem 
šlápla do prázdna. 
Byla jste vždy vzornou žákyní? Co 
nejšílenějšího jste v životě udělala?

Vzornou žákyní jsem byla a 
myslím si, že i dost poctivá. 
Každopádně měla jsem bratra, který 
byl ještě ve všem poctivější a ve všem 
lepší a byl o trochu starší než já, takže 
jsem měla velmi vysoko zvednutou 
laťku. To mě tak provádělo životem. 
Byli jsme na stejné základní škole, pak 
i na gymnáziu. Bylo fakt náročné 
dotahovat šikovného bratra. Jinak si 
nemyslím, že jsem šílenec.

Aneta Kuchařová, VIII.C
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Interiér budovy byl úchvatný | Foto: paní učitelka Šenkeříková

Družina si připravila jarmark plný výrobků na prodej
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a Mikulášský den otevřených dveří se vydařil

V sobotu 7. prosince 2024 měla 
škola Záhuní dveře dokořán. Konal se 
tady již tradiční Mikulášský den 
otevřených dveří. Žáci pod vedením 
svých vyučujících předváděli své 
dovednosti, znalosti a do aktivit 
zapojovali malé nebo velké 
návštěvníky. A protože to byl 
,,mikulášský den“, nesměl chybět ani 
Mikuláš se svojí početnou družinou. 

Pro nejmenší byla připravena 
Stezka po stopách Mikuláše, na které 
děti plnily úkoly. Po splnění všech 
aktivit na ně čekala sladká mikulášská 
odměna. Pro starší děti byla připravena 
úniková hra s názvem ,,Ztracený klíč“. 
Ze tříd se ozývala hudba a zpěv za 
doprovodu různých hudebních 
nástrojů, k řešení byly hudební 
hádanky a kvízy.

V jazykových učebnách si mohli 
příchozí procvičit své jazykové 
znalosti z angličtiny, němčiny nebo 
ruštiny. Angličtina zněla také z jiných 
učeben a i malí návštěvníci si mohli 
zahrát různé hry a seznámit se tak s 
cizím jazykem. 

Nechybělo zapojení audiovizuální 
techniky do výuky. V odborných 
učebnách chemie, fyziky a přírodopisu 
byly k vidění různé pokusy a 
prezentace, do kterých se mohl každý 
zapojit. Živo bylo zvlášť v učebně 
chemie, kde to bublalo, dýmilo, 
vonělo, v akci byly různé pokusy, např. 
důkaz tekutosti plynu, malování 
pomocí elektrolýzy, vrcholem byl start 
rakety Space-X. 

Velkoplošné stolní hry jsou novinkou školy

Své znalosti si příchozí prověřili 
při řešení kvízů, rébusů, křížovek, 
skládaček a doplňovaček z oblasti 
dějepisné, zeměpisné, literární nebo 
přírodopisné. V počítačové učebně 
byly k vidění nejen výukové programy, 
ale také robotické stavebnice a 3D 
tiskárna, což zaujalo nejen děti, ale 
především dospělé návštěvníky. 
Robotické stavebnice, tablety a jinou 
digitální techniku používají ve výuce i 
děti na 1. stupni. Návštěvníci je mohli 
vidět při práci s legem a Sphero 
koulemi. 

Kdo zavítal do první nebo druhé 
třídy, mohl se podívat a seznámit s 
pomůckami pro naše nejmenší žáky, 
vyzkoušet si některé hry, poskládat 

puzzle, vyluštit křížovku, vyplnit 
pracovní list, prohlédnout si učebnice a 
pomůcky, které ve výuce v těchto 
třídách používáme. V aktivitě Svět 
našimi smysly mělo velký úspěch 
čichové nebo hmatové pexeso. 

O tom, že žáci dokáží tvořit a 
vyrábět krásné a nápadité věci, se 
mohli všichni příchozí přesvědčit ve 
školní dílně nebo ve výtvarné učebně. I 
zde byli zapojeni do aktivit a mohli si 
vyzkoušet práci se dřevem nebo 
zajímavou netradiční výtvarnou 
techniku. Výtvarné tvoření a workshop 
byl připravený ve třídě 4.A, kde svou 
kreativitu předvedly děti z 
aranžerského kroužku. 

Vánoční nálada byla cítit z 
kuchyňky, kde se pekly a zdobily 
perníčky. Ke zhlédnutí byla výstava 
různých historických a 
archeologických vykopávek, protože 
na škole pracuje kroužek Historie nás 
baví. Velká tělocvična patřila všem, 
kteří mají rádi pohyb. Malí i větší 
sportovci si mohli vyzkoušet obratnost, 
rychlost a zdatnost na překážkové 
dráze, ale také si zahrát šachy nebo 
Člověče, nezlob se. Veselé pískání na 
flétnu, vánoční a pohádkové písničky 
zazněly od dětí, které navštěvují 
hudební kroužek. 

O kulturní program se také 
postaraly děti z mateřské školy Školská 
a Dolní. Sboreček Mateřídouška z MŠ 
Školská svým pěveckým vánočním 
programem plným koled a zimních 
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písniček a říkanek všechny přítomné 
svátečně naladil. Děti z MŠ Dolní se 
proměnily v malé koledníky a jejich 
živý betlém nás přenesl do vánočního 
času a rozjímání. Starší děvčata se 
předvedla při tanečním vystoupení. 

Součástí dne otevřených dveří byl 
vánoční jarmark, který připravily děti a 
paní vychovatelky ze školní družiny ve 
spolupráci s rodiči. Zde si mohli 
návštěvníci zakoupit nádherné vánoční 
dekorace, zahřát se vánočním punčem, 
zaposlouchat se do koled a svátečně se 
naladit. V jídelně paní kuchařky 
připravily bohaté a pestré občerstvení. 
Rozjímat u kávy a něčeho dobrého 
mohli návštěvníci také ve školním 
bufetu. Každý, kdo do naší školy 
zavítal, měl možnost si prohlédnout 
prostory školy a obdivovat výtvarné 
práce našich žáků, které zdobí třídy, 
chodby a školní družinu.

Děkujeme všem návštěvníkům za 
jejich návštěvu a přízeň. Velké 
poděkování patří také všem 
zaměstnancům a žákům, kteří se 
podíleli na tomto výjimečném dni.

  

Ukázka kreativních hodin angličtiny nadchly veřejnost

Vítejte v 6.C a 6.D!

A
n
k
eta

Začal nový školní rok a s ním 
přišli i noví žáci na naši školu. Pár z 
nich jsme vyslechly a zeptaly se na 
následující otázky:

1.    Co se ti líbí a nelíbí na této škole?
2. Jaké jsou tvé nejoblíbenější 
předměty?
3. Co byla pro tebe největší změna?

Dalimil Dovrtěl, 6.C: Líbí se mi, že je 
tady ticho a tři hodiny tělocviku týdně. 
Nelíbí se mi, když tady někdo řve. 
Nejvíce mám rád tělocvik, výtvarku a 
angličtinu. 
Přestup do této třídy.
Terezie Koblicová, 6.C: Nejvíce se mi 
líbí naše třída a jídelna.
Moje nejoblíbenější předměty jsou 
zeměpis, tělocvik a výtvarka.
Musím dojíždět autobusem.
Ina Kocourková, 6.C: Líbí se mi 
počítačová učebna a nelíbí malá 
tělocvična.
Mám ráda zeměpis a dějepis.
Největší změna pro mě byla vstávat v 6 
hodin a dojíždět autobusem.

Roman Konvička, 6.C: Jsem rád, že 
tu je hodně spolužáků, milí lidé a bufet. 
Vůbec se mi nelíbí ty malé šatny, jinak 
to je dobré.
Super jsou angličtina, čeština, 
pracovky a výtvarka.
Asi dojíždění autobusem.
Veronika Mičulková, 6.C: Líbí se mi 
areál, jídelna a bufet.
Nejoblíbenější předměty mám 
výtvarku a tělocvik.
Nejtěžší pro mě bylo jezdit autobusem 
až sem.
Filip Skapka, 6.C: Líbí se mi jídelna, 
třída, noví spolužáci a jsem rád že jsem 
tady. Je to tady lepší než v Tiché. To je 
asi tak vše.
Oblíbené předměty mám výtvarku a 
angličtinu.
Změna nebyla žádná.
Lukáš Stodůlka, 6.C: Všechno se mi 
líbí.
Mám rád tělocvik.
Žádná změna.
Julie Šimíčková, 6.C: Asi se mi líbí 
bufet, to je vše.
Líbí se mi výtvarka.

Změna byla hodně lidí.
Vincent Bajnar, 6.D: Jsou tu fajn 
kamarádi, učitelé taky. Prostě se mi tu 
líbí.
Třeba tělocvik, dílna a zeměpis.
Určitě stěhování se do tříd.
Ondřej Boháč, 6.D: Strašně dobré tu 
jsou obědy. Strašně mě štve to 
přemísťování, protože jsme v učebně 
přírodopisu.
Nejoblíbenější předměty jsou matika, 
tělocvik a to je asi vše.
Největší změna byla nová škola a noví 
učitelé.
Matyáš Kahánek, 6.D: Na škole se mi 
líbí, že tu jsou mega dobré obědy, 
nelíbí se mi přesouvání.
Mám rád matiku, tělocvik a pracovky.
Asi přesouvání po škole, protože 
musíme chodit i na úplně druhou stranu 
školy.
Sven Kahánek, 6.D: Na téhle škole 
máme dobré obědy a líbí se mi tu 
učitelé. Nelíbí se mi přemísťování a 
někteří učitelé tu jsou taky špatní.
Asi matika, tělocvik a docela i dějepis.
Největší změna byla přemísťování.
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Tadeáš Petr, 
6.D: Na této 
škole se mi líbí 
spolužáci a uči- 
telé. 
Nelíbí se mi 
stěhování.
Mám rád tělo- 
cvik, zeměpis a 
trochu i dějepis.
Změnou bylo 
vybírání obědů a 
stěhování se po 
škole.
Kateřina Po- 
láková, 6.D: Na 
této škole se mi 
líbí, že tu jsou 
dobré obědy.
Nelíbí se mi 
třeba stěhování.
Moje nejoblíbe 
nější předměty 
jsou angličtina, 
tělocvik a dě- 
jepis.
Největší změna byla stěhování.
Pavel Pyrozhuk, 6.D: Líbí se mi dobré 
obědy, spolužáci a učitelé. Nelíbí se mi 
stěhování.
Moje oblíbené předměty jsou zeměpis, 
dějepis a matika. 

  

Třída 6.C v celé své kráse s panem učitelem třídním

Třída 6.D s paní učitelkou třídní ve své třídě

Změnou bylo stěhování a noví 
spolužáci.
Andrea Uvírová, 6.D: Jsou tu hodní 
učitelé a mám tady kamarády. Nelíbí se 
mi stěhování a jak jde vidět na holčičí 
záchody přes okno.
Mám ráda zeměpis a češtinu.

  

Vyznám se tu, ale hodně mě tu plete 
stěhování. Je to pro mě velká změna.

  

Aneta Kuchařová, VIII.C
Tereza Čajánková, VIII.C
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Okresní kolo v přespolním běhu 
pro rok 2024 proběhlo 1. října, tradičně 
na Horečkách ve Frenštátě pod 
Radhoštěm. Naše škola do závodu 
přihlásila dvě družstva děvčat a dvě 
družstva chlapců. Pro mladší žačky, 
žáky a starší žačky byla připravena trať 
o délce 1500 metrů. Pro starší žáky 
ještě o kilometr delší. 

V letošním ročníku se převážně 
dařilo chlapcům, když v silné 
konkurenci dokázali starší žáci obsadit 
3. místo a mladší dokonce dosáhli na 
stupeň nejvyšší a postoupili tak do 
krajského finále v Opavě. V kategorii 
děvčat se starší žačky umístily na 
pěkném pátém místě a mladší obsadily 
pozici devátou.

Výsledky a sestavy
Mladší žačky - 9. místo z 16 škol:
Anna Marie Střalková 6.D, Eliška Lee 
6.D, Veronika Parmová 7.A, Dorota 
Miková 7.B, Nikola Pabudová 7.B
Mladší žáci - 1. místo z 16 škol:
Tomáš Kundrát 7.C, Tomáš Štefek 7.D, 
Ondřej Boháč 6.D, Tadeáš Petr 6.D, 
Gabriel Hořelka 6.C
Starší žačky - 5. místo z 14 škol:
Ema Kocourková 9.C, Madelaine Bell 
9.B, Veronika Petrová 9.B, Eliška 
Macečková 8.B, Anežka Kantorová 8.B
Starší žáci - 3. místo z 13 škol:

V krajském kole si šesťáci a sedmáci doběhli pro 4. místo

 

Mladší žáci slavili svůj úspěch

Okresní kolo v přespolním běhu probíhalo na Horečkách

Tadeáš Kočovský 9.B, Adam Šrubař 
9.B, Tadeáš Krejčí 9.A, Filip Kocián 
8.C, Petr Hlaváč 8.C

Po vydařeném běžeckém 
představení na Horečkách čekalo naše 
mladší žáky 9. října v Opavě krajské 
kolo. Trať byla přichystána na Tyršově 
stadiónu a měřila 2 000 metrů. ZŠ 

Záhuní reprezentovalo šest žáků ze 6. a 
7. tříd. V kategorii mladší žáci 
startovalo šest družstev a naši běžci 
obsadili v silné konkurenci pěkné 4. 
místo. Škoda, že v Opavě nemohl běžet 
náš nejlepší běžec z okresního kola, 
Gabriel Hořelka, který byl v daném 
termínu na tenisovém soustředění na 
Slovensku, s ním bychom možná 
zabojovali o bronzové medaile. I tak 
kluci zaslouží pochvalu a v krajském 
kole se určitě neztratili. Našim 
nejrychlejším běžcem byl Tomáš 
Kundrát, který obsadil 10. místo z 33 
závodníků.

Školu reprezentovali tito žáci: 
Tomáš Kundrát 7.C, Alex Bainar 7.D, 
Tomáš Štefek 7.D, Ondřej Boháč 6.D, 
Tadeáš Petr 6.D, Petr Fojtík 6.D

Tadeáš Krejčí, IX.A
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Během měsíce října proběhly v 
naší škole ukázky korfbalu pod 
vedením pana Ing. Lukáše Filipa. 
Žákům byla vysvětlena pravidla a 
všichni žáci od 3. do 9. ročníku si 
vyzkoušeli, jak se korfbal hraje. Je to 
míčová kolektivní hra, ve které hrají 
dívky i chlapci dohromady. Cílem je 
získat co nejvíce bodů vhazováním 
míče do obroučky korfbalového koše, 
jehož výšku lze možno nastavit dle 
věkové kategorie (4. + 5. ročník, 6. + 7. 
ročník, 8. + 9. ročník). Kotfbal teď 
zkoušíme a pilně trénujeme v hodinách 
TV.

  

 

Korfbal

Zkušební hodiny korfbalu

Fotbalisté získali v kraji bronzový stupínek

V pátek 8. listopadu zajížděli žáci 
naší školy do Nového Jičína, kde je 
čekalo semifinálové kolo FAČR, 
fotbalového turnaje základních škol. V 
městě klobouků je čekal opět stejný 
hrací systém jako v základním kole, 
pouze s tím rozdílem, že do finále 
postupovali dva nejlepší týmy. Do 
turnaje ZŠ Záhuní vstoupila remízou s 
Návsí, poté zcela zbytečnou prohrou s 
Odrami, která však žáky zdravě 
nabudila do dalších zápasů, které už 
všechny vyhrála. V semifinále tedy ZŠ 
Záhuní obsadila 2. místo a postoupila 
do finále. 

19. listopadu vybraní žáci naší 
školy vycestovali do fotbalového 
areálu TJ Unie Hlubina v Ostravě, kde 
odehráli finálové zápasy krajského 
kola. Ve čtyřech zápasech jednou 
vyhráli, dvakrát remizovali a jednou 
prohráli. Celkem tedy získali v tabulce 
pět bodů, což jim nakonec stačilo na 
celkové třetí místo. Bronzová pozice v 
krajském kole je pro naši školu zcela 
jistě velkým úspěchem. 

Všem našim účastníkům turnaje 
gratulujeme a děkujeme za příkladnou 
reprezentaci školy.

Finálového klání se zúčastnily 
tyto školy: ZŠ Záhuní Frenštát p.R., ZŠ 

  

Mladší žáci během fotbalového turnaje

Kravaře, ZŠ Borovského Karviná, ZŠ 
Masarykova Návsi, ZŠ Dr. Miroslava 
Tyrše Hlučín.

Na turnaji reprezentovali tito žáci: 
Genzer Jakub 9.A, Krejčí Tadeáš 9.A, 
Šrubař Adam 9.B, Veselý Jan 8.A, 
Pivko Tobias 8.A, Fojtík Daniel 8.B, 
Krpec Jan 8.C, Kadúch Jan 7.D, Štefek 

  

Tomáš 7.D, Bok Mikuláš 7.C, Vykydal 
Matěj 7.C, Špaček Antonín 8.C, 
Velkoborský Vít 9.B, Kopečný Jakub 
9.C
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Devítičlenné dívčí družstvo 
složené z holek osmého a devátého 
ročníku jelo do Štramberku 
reprezentovat naši školu na okrskové 
kolo ve florbale. Dívky hrály proti ZŠ 
Emila Zátopka (Kopřivnice), ZŠ 
Alšova (Kopřivnice) a ZŠ Štramberk. 
Hrací doba byla 2x8 minut. První zápas 
jsme prohrály 2:5 s těžkým soupeřem 
ZŠ Emila Zátopka, ale dívky měly 
radost ze dvou vstřelených gólů. Druhý 
zápas byla jasná výhra 3:0 proti ZŠ 
Štramberk. Nejdůležitější zápas byl 
proti ZŠ Alšova, kde se nám jednalo o 
2. místo, tudíž možný postup. Zápas 
byl velice napínavý a skončil remízou 
3:3. Bohužel, ZŠ Alšova vyhrála na 
skóre a tím pádem nás posunula na 
hezké 3. místo. Děkujeme dívkám za 
pěkné výkony, vzájemnou spolupráci a 
fair play.

Další turnaj se odehrál v úterý   
19. listopadu 2024 na ZŠ Emila 
Zátopka v Kopřivnici, kde proběhlo 
okresní kolo ve florbalu pro žáky 1. 
stupně.

Naši školu reprezentovali: Denis 
Němec (kapitán týmu), Šimon Videcký 
(brankář), Matteo Zlý (brankář), 
Prokop Gajdušek, Jakub Gerlich,

Florbalové turnaje chlapců a dívek

   

Společná fotka žáků, kteří reprezentovali naši školu ve fotbalovém turnaji

Vojtěch Pargač, Vítek Videcký, Lukáš 
Vaněk, Tomáš Kupčík, Petro Pyrozhuk, 
Christian Ziman.

Hrálo se ve dvou skupinách. Náš 
tým se umístil na 3. místě ve skupině. 
O boj o medaile nás připravil gól v 
posledních sekundách se ZŠ Mniší.

Nejstarší žáci se v pátek                
22. listopadu zúčastnili v Příboře           
1. kola florbalového turnaje škol. Do 
haly místního gymnázia dorazilo 
celkem šest škol. Hrací systém byl 
zvolen dvě skupiny po třech týmech. 

My jsme ve skupině nejdříve 

   

Naše dívky čekající na vyhlášení výsledků
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podlehli ZŠ Jičínská Příbor a poté 
remizovali s Gymnáziem Příbor. Zisk 
jednoho bodu nám k postupu do 
semifinále nestačil, a proto jsme 
nastoupili už jenom k zápasu o páté 
místo. Proti ZŠ Galaxie Nový Jičín 
jsme roli favorita splnili a celkově 
obsadili 5. místo. 

Škoda nevydařeného prvního 
zápasu, jelikož kluci zcela jistě mohli 
pomýšlet na příčky vyšší, ale takový je 
už sport.

Na turnaji reprezentovali tito žáci: 
Genzer Jakub 9.A, Krpec Jan 8.C, 
Špaček Antonín 8.C, Kopečný Jakub 
9.C, Samuel Srněnský 8.C, Sebastián 
Srněnský 8.C, Filip Kocián 8.C, Ondřej 
Skapka 8.C, Jan Pítr 8.A, Marek 
Kocián 8.A.

 

Kluci se rozcvičují před svým zápasem

Literární soutěž Kalusův kalamář

V pátek 8. listopadu 2024 proběhl 
sedmý ročník soutěže Kalusův 
kalamář, kterou pořádala ZŠ Čeladná. 
Je věnovaná rodákovi Josefu Kalusovi, 
který byl místním učitelem a básníkem, 
proto nepřekvapí, že hlavním obsahem 
soutěže je tvorba básní. 

Letošní téma bylo: „Rybičko 
zlatá, přeju si….“ Akce se zúčastnilo 
66 soutěžících ze 17 okolních škol, což 
byl rekordní počet. Z naší školy jsem se 
zúčastnila já, Aneta Kuchařová z 8.C, a 
Lukáš Lee z 9.C, oba jsme patřili do 
třetí kategorii 8. a 9. třídy. Spolu s námi 
jela jako dozor paní učitelka Gurášová.

V 6:45 hodin jsme měli sraz na 
autobusové zastávce ve Frenštátě, 
odkud jsme jeli přímo do Čeladné. V 
7:21 hodin už jsme byli na místě, od 
8:00 hodin byla registrace soutěžících. 
O půl hodiny později bylo zahájení a 
přivítání ředitelem školy a místním 
panem starostou. 

Těsně před psaním nám 
organizátorka prozradila jak získat 
body a hlavně téma, na které naše 
kategorie měla napsat nejlépe osm slok 
básně. Po hodině psaní, i když to 
většina stihla dříve, jsme měli v jídelně 
svačinu. Poté odborná porota začala 
vyhodnocovat práce žáků, zatímco my 
jsme se autobusem přesunuli k 

Má básnička ze soutěže zněla 
takto:

Když sama uvěřím

Kdybych měla rybičku,
byla zlatá trošičku,
přála bych si co bych chtěla,
hned by se to dozvěděla.

Být nejlepší ve škole,
to je velká naděje,
umět všechny jazyky,
výtvarku i slabiky.

Vždyť to je jen v pohádkách,
o princích a princeznách,

Památníku Josefa Kaluse s 
doprovodným programem, kde jsme si 
také vypracovali pracovní list. Po 
přijetí zpátky do školy jsme měli v 
jídelně oběd.

V poledne proběhlo slavnostní 
vyhlášení výsledků soutěže. Z každé 
kategorie byl nakonec vyhlášen pouze 
jeden vítěz. Jelikož se naše škola 
zúčastnila poprvé a nevěděli jsme ani, 
že budeme psát básničku, tak si 
myslím, že to byla výborná zkušenost. 
Poté se už jen stačilo vrátit vlakem 
zpátky do Frenštátu.

když děťátko uvěří,
bude hnedka šťastnější.

Chtěla bych dost kamarádů,
bez hádek a bez rozvratů,
kteří by tu vždycky byli,
vždy se vším mi pomohli.

Hlavní je snad dobré zdraví,
i to je přece velké přání,
žít život bez nemoci,
v pohodě bez bolesti.

Odmalička tančím balet,
chtěla bych v něm pořád válet,
mám tam hodně kamarádů,
mít tam často i zábavu.

Jednou chci mít rodinu,
třeba jako ve filmu,
dětem splnit vše co chtějí,
muže, který vše ocení.

Přála bych si, aby mamka,
měla vše, jak vždycky chtěla,
velkou hodnou rodinu,
bez hádek a problémů.

I když vím, že ji nenajdu,
bez přání se obejdu,
vím, že když sama uvěřím,
splním si, co budu chtít.
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Aneta Kuchařová, VIII.C

Při zahájení jsme se dozvěděli základní informace Byla to skvělá zkušenost, i když jsme se neumístili

Velmi úspěšná anglická soutěž “Spelling Bee”

Na Základní škole v Lichnově se 
na konci listopadu konala anglická 
soutěž “Spelling Bee” pro druhý 
stupeň. Bylo to poprvé, co si pozvali 
jinou školu. Měla přijet ještě Základní 
škola Tyršova z Frenštátu pod 
Radhoštěm, ale z důvodu jejich Dnu 
otevřených dveří se nemohli zúčastnit. 

Sraz jsme měli v 8 hodin před naší 
školou, kde jsme museli chvíli počkat v 
šatnách, protože autobus jel později. O 
hodinu později jsme už byli v 
Lichnově, odkud jsme šli přímo do 
školy. Náš doprovod byla paní učitelka 
Mgr. Jarmila Šigutová. Ve škole nás 
uvítala paní ředitelka školy, která nás 
po škole provedla. 

Utkaly se dva kolektivy - 14 žáků 
z Lichnova a 14 frenštátských žáků ze 
Záhuní. Žáci 6.-9. ročníku soutěžili v 
hláskování slyšených anglických slov. 
Vyřazovací metodou porota jmenovala 
v každé kategorii vítěze za ročník a 
určila pořadí na 1., 2. a 3. místě. 

   

Porota měla pro každou ročník 
připravená slovíčka, která odpovídala 
jejich úrovni znalosti angličtiny. Také 
to bylo o štěstí, jelikož někdo “chytl“ 
všechny slova jednodušší a někdo 
naopak už v prvním kole těžší, které 
neuměl vyhláskovat. 

Šlo se postupně, první se vedle 
sebe abecedně postavili šesťáci. Po 
náhodném vylosování slov, začal žák, 
který byl zrovna na řadě, anglicky 
hláskovat poté, co mu anglicky slovo 
přečetli. Tříčlenná porota kontrolovala 
správnost vyslovovaných hlásek a zda 
soutěžící znají i grafickou podobu 
slova. Postupně lidé vypadávali a 
nakonec se o stupeň vítězů poprali tři 
nejlepší. 

Po rozhodnutí výsledků osmáků 
jsme šli do školní jídelny na svačinu. 
Poté se pokračovalo u deváťáků a 
nakonec se z každé kategorie ti nejlepší 
utkali o absolutního vítěze. První tři 
místa byla vyhlášena v každé 

kategorii. Výherci získali ceny v 
podobě anglických knih, jazykových 
příruček, diplomů a propisek. Všichni, 
kteří se do soutěže zapojili, dostali 
pamětní list a malou sladkost, každý si 
tedy alespoň něco odnesl domů.

Z naší školy se zúčastnil Sven 
Harasim za 6.A, Matouš Trchalík 6.B, 
Tereza Koblicová 6.C, která se v 
kategorii šesťáků umístila na krásném 
2. místě. Vítězkou za šesté třídy se stala 
Eliška Lee ze 6.D. Za sedmé třídy nás 
reprezentovali Filip Šigut ze 7.A, 
Noemi Lopraisová ze 7.B, první příčku 
zabrala Adriana Barnášová ze 7.C a za 
7.D se zúčastnil Tomáš Štefek. V 
osmých třídách nás zastupovali Karel 
Číž z 8.A, Dita Harabišová z 8.B, která 
zvítězila nejen mezi žáky osmých tříd, 
ale stala se dokonce i absolutním 
vítězem. Odměnou jí byl putovní 
pohár. Z 8.C se zúčastnila Aneta 
Kuchařová, která se umístila na 
pěkném třetím místě. V devítkách 
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soutěžila Lenka Staśová z 9.A s 
Matějem Svobodou z 9.C a vynikající 
první místo v této kategorii obsadila 
Daniela Fejtková z 9.B. 

Záhuní zabralo všechny první 
příčky ve svých kategoriích, proto i z 
naší školy byl absolutní vítěz. Na závěr 
jsme se vyfotili a čas do odjezdu jsme 
strávili na místním hřišti. U naší školy 
jsme si dali rozchod a každý mohl 
odejít domů. 

Byla to výborná zkušenost a 
zvláštní poděkování patří 
organizátorům soutěže za skvělou 
přípravu a příjemnou atmosféru. Jsme 
rádi, že jsme se této soutěže mohli 
zúčastnit, protože jde o skvělou 
motivovaci pro žáky učit se anglický 
jazyk s radostí.

kategorie 6.ročníku: 
1.místo: Eliška Lee
2.místo: Tereza Koblicová
kategorie 7.ročníku: 
1.místo: Adriana Barnášová

         

Aneta Kuchařová, VIII.C

Účastníci soutěže

kategorie 8.ročníku: 
1.místo: Dita Harabišová
3.místo: Aneta Kuchařová
kategorie 9.ročníku: 
1.místo: Daniela Fejtková

Absolutním vítězem celé soutěže 
"Spelling Bee" se stala Dita 
Harabišová z 8.B.

Darién Gap - jedno z nejnebezpečnějších míst na světě

Darién Gap je jedno z 
nejnebezpečnějších míst světa. Je to 
rozsáhlý tropický deštný prales plný 
bažin, který v posledních letech 
(láká) tisíce uprchlíků i cestovatelů. 
Co se ale za tímto místem skrývá a 
proč je považováno za tak 
nebezpečné? 

Darién Gap je pás deštného 
pralesa a bažin, nacházející se mezi 
kolumbijským departmentem Chocó a 
panamskou provincií Darién, podle níž 
byl pojmenován. Propojuje tak Jižní a 
Střední Ameriku. Žije zde několik 
indiánských kmenů, konkrétně Guna, 
Emberá, Wounaan a dříve i Ceuvové. 
Dohromady v Darien Gap žije kolem 
tisíce lidí, z nichž většina pobývá v 
hlavním městem Darienské oblasti, La 
Palmě. Tato zhruba 160 kilometrů 
dlouhá a 50 kilometrů široká oblast 
patří do světového dědictví UNESCO a 
na její ploše se rozkládají dva národní 
parky, v Panamě a Kolumbii. 

I přes jedinečnou flóru a přírodní 
krásu se v poslední době tato oblast 
“proslavila” jako jedno z 
nejnebezpečnějších míst světa, a to 

nejen kvůli přírodním rizikům, 
jedovatým hadům i velkým šelmám. 
Už samotné prostředí vyvolává v 
člověku respekt. Je to jedno z 
nejděsivějších a nejvlhčích místo na 
světě, časté deště způsobují sesuvy 
půdy. Teploty zde dosahující 35°C, 
mnohdy je zde nedostatek pitné vody. 
Pozadu nezůstává ani fauna, protože 
Darién Gap je domovem nebezpeč- 
ných či jedovatých zvířat, od pavouků 
a hmyzu až  po velké a   

nebo cestovatele po celém území 
Dariénu. Avšak i přes hrozbu a 
nebezpečí, které v Dariénu číhají, počet 
uprchlíků směřujících přes toto území 
se nijak nesnížil. 

Těžko říct, zda se Darien gap dá 
považovat za dobré nebo špatné místo, 
ale myslím si, že je to zajímavé místo 
plné přírodních krás, ale bohužel i 
nebezpečných kartelů.

nebezpečné šelmy, z nichž 
některá se nevyskytují nikde 
jinde na světě. 

Ale ve většině případů se 
člověk neocitne v nebezpečí v 
souvislosti s nebezpečnými 
zvířaty, ale důvodem jsou 
místní ozbrojené gangy. Je jich 
tady mnoho. Některé z nich se 
zaměřují na převádění 
uprchlíků (za ne malé peníze), 
jiné na pašování drog z 
Kolumbie. Největší hrozbou je 
Clan del Golfo (jeden z 
největších a nejpočetnějších 
kolumbijských kartelů). Ti 
okrádají a vraždí obyvatele Mapa Darién Gap

Štěpán Šimčík, VII.A
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Noemi Lopraisová, VII.B

Deset bodů z 10! Co to je?

Chtěly jsme vymyslet něco, co 
tu ještě nebylo. Zeptaly jsme se žáka, 
komu dává 10 bodů z 10 a proč. 
Můžete se podívat, kdo měl stejný 
názor a kdo dal svůj hlas někomu 
jiného.

Aneta Šrubařová, 7.D: „10 bodů z 10 
dávám Kristiánu Klapečovi ze 7.B, je 
hodný a hezký.“
Kristián Klapeč, 7.B: „10 bodů z 10 
dávám Vanese Kahánkové z 8.B, 

   

protože se už známe dlouho a bavím se 
s ní nejvíc na této škole z holek.“
Vanesa Kahánková, 8.B: „10 bodů z 
10 dávám Kristiánu Klapečovi ze 7.B, 
protože je to můj nejlepší kámoš, 
pokud musím dalšího, je to Marek 
Pustějovský z 8.B, protože je to můj 
dobrý kámoš.“
Marek Pustějovský, 8.B: „10 bodů z 
10 dávám Vanese Kahánkové z 8.B, 
protože ji znám nejlíp, další bych dal 
Terezii Zátopkovou z 8.B, protože na 

mě není moc zlá.“
Terezie Zátopková, 8.B: „10 bodů z 
10 dávám Petru Hvižďovi z 8.B, ale je 
to náhodný kluk.“
Petr Hvižď, 8.B: „10 bodů z 10 dávám 
Andree Balcarové z 8.B, protože mě 
nikdo jiný nenapadl.“
Andrea Balcarová, 8.B: „10 bodů z 10 
dávám panu učiteli Vyvialovi.“

Aneta Kuchařová, VIII.C
Tereza Čajánková, VIII.C

Souboj titánů

Sou
těže a k

vízy

Myslíte si, že na naší škole jsou 
učitelé chytřejší než žáci? Pojďme to 
zjistit v rubrice Souboj titánů. V 
minulém díle jsme viděli velmi 
vyrovnaný souboj. V dnešním kole se 
proti sobě v této vědomostní hře 
postaví Julie Šimíčková z 6.C a paní 
učitelka Kateřina Chalupová.
(správná odpověď –        , 
špatná odpověď –        )

1. Jak se vypočítá objem kvádru?
a) o= 4*4   b) V=a*b*c   c) S= 6*a*a
Kateřina Chalupová: V=a*b*c 
Julie Šimíčková: V=a*b*c  

2. Kdo je vyobrazen na české 
bankovce pět set korun českých?
a) Božena Němcová 
b) T. G. Masaryk     c) Karel IV.
Julie Šimíčková: Božena Němcová   
Kateřina Chalupová: T. G. Masaryk  

3. Kolik cca měří road 66 v USA?
a) 3450 km  b) 5340 km  c) 3940 km
Julie Šimíčková: 3940 km  
Kateřina Chalupová: 3940 km  

4. Který ze států nepatří do EU?
a) Rusko     b) Finsko  c) Litva
Julie Šimíčková: Rusko  
Kateřina Chalupová: Rusko 

5. Jak se říká promíchávání jedné 
látky mezi druhou?
a) difuze    b) Brownův pohyb  
c) míchání
Julie Šimíčková: difúze 
Kateřina Chalupová: difúze 

6. Jaké je hlavní město Egypta?
a) Zanzibar    b) Dakar  c) Káhira 
Julie Šimíčková: Káhira 
Kateřina Chalupová: Káhira 

7.  Jak se přezdívá Islandu?
a) země věčného mrazu  b) země 
ohně a ledu    c) země trávy
Julie Šimíčková: země ohně a ledu 
Kateřina Chalupová: země ohně a ledu 

8.Jak se nazývá starověké egyptské 
písmo?
a) abeceda   b) azbuka   c) hieroglyfy
Julie Šimíčková: hieroglyfy 

 

Kateřina Chalupová: hieroglyfy 

9. Jaký je poloměr země?
a) 4 567 km     b) 6 378 km 
c) 12 3456 km 
Julie Šimíčková: 4 567 km 
Kateřina Chalupová: 6 378 km 

10. Jaká je největší technologická 
firma v Jižní Koreji?
a) Samsung     b) Huawei
c) LG Electronic 
Julie Šimíčková: Samsung 
Kateřina Chalupová: Huawei 

V dnešním souboji vyhrála Julie 
Šimíčková z 6.C. Gratuluji!

Správné odpovědi: 1. V= a*b*c , 2. 
Božena Němcová, 3. 3 940 km, 4. 
Rusko, 5. difuze, 6. Káhira, 7. země 
ohně a ledu, 8. hieroglyfy, 9. 6 378 km, 
10. Samsung.
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Výtvarné práce

Noemi Lopraisová, VII.B

Matthew Mičan, VIII.ATomáš Vlček, VI.B

Viktorie Sváčková, VII.B

Julie Ťuláková, VIII.AAlex Bainar, VII.D

Výtvarná soutěž Barevný podzim
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Výtvarné práce
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Digitální kresba

Magdaléna Miková, IX.BNela Pavlátová, IX.B

Lilly Sarah Segečová IX.AŠtěpán Brož, IX.B
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